

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański!

Warunki prenumeraty:
w Warszawie z odnośnieniem
miesięcznie Zł. 3.50
bez odnośnienia „ 3.—
na prowincji miesięczn. „ 3.50
Zagranicą „ 5.50
Za zmianę adresu 10 groszy



Niech żyje
Socjalizm!

Ceny ogłoszeń:
w tekście (przed kron.) 25 groszy
Nekrologi 10 „
zwyckie 15 „
drobne za jeden wyraz 10 „
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administacji o 10% drożej.
Za terminowy druk ogłoszeń Admi-
nistracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.
Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 15 groszy.
Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Towarzysze i Towarzyszki! Robotnicy i Robotnice!
Pamiętajcie o organizowanym przez P. P. S. „DNIU PROPAGANDY” 13-go lipca.
Na stronie 3-ej sprawozdanie z procesu krakowskiego.

13 lipca w Warszawie.

W dn. 13 lipca, jako w dniu propagandy socjalistycznej, O. K. R. Warszawski organizuje o godz. 11 rano w Cyrku (Ordynacka) **WIELKIE ZEBRANIE ROBOTNICZE.** Przemawiać będą tow. tow.: Balicki, Prusowski, Jaworowski, Szczypiorski, Piłacki i Ziolkowski.

Karty wstępu wydają komitety dzielnicowe i sekretariat O. K. R.
Jednocześnie odbędą się wiece na poszczególnych dzielnicach (Nowe Brudno, Marymont).

Trzydziesta rocznica „Robotnika”

Dzisiaj mijają trzydzieści lat od chwili pojawienia się pierwszego N-ru „Robotnika”, wydrukowanego w tajnej drukarni w zapadłym gdzieś kącie Litwy. Przywiózł ten pierwszy numer do Warszawy jeden z założycieli i kierowników pisma — Józef Piłsudski.
Jest to wielka nasza rocznica. „Robotnik” szczyli się tem, że powstał w najstraszliwszych warunkach niewoli, że w tych warunkach był potężnym orężem walczącym o Socjalizm i Niepodległość proletariatu polskiego, że był częścią niemała wielkiego wyzwolenieckiego dzieła P. P. S.
Dzisiaj z rozrzewnieniem wspominamy owe dni bohaterskie, kiedy partja, pokonywając niezliczone trudności, łamiąc w krwawej mecie żelazną obręcz niewolniczego milczenia — rozrzuciła po kraju N-ry „Robotnika”.
Przypominamy tę datę wszystkim towarzyszom i towarzyszkom, aby żywiej odczuli urok i wielkość tej tradycji, która nieprzerwanym pasmem łączy prace i walki P. P. S.
Dzisiaj działamy w warunkach — jakże odmiennych od tych, w których wyszedł 1-y i wiele dalszych N-rów „Robotnika”. Ale isłota dzieła naszego pozostała ta sama. Jest to walka o interesy ludu pracującego, walka o pełne wyzwolenie, o Demokrację i Socjalizm!

Towarzysze i towarzyszkis!
Jutro — w niedzielę — partja zwoła je Was na wiece, konferencje i zjazdy, poświęcone przedwzrostykiem sprawie wzmocnienia partji. Jutro — organizujemy „Dzień propagandy na rzecz P. P. S.”
W dniu tym nie zapominajcie, towarzysze i towarzyszki, o trzydziestej rocznicy „Robotnika”. Niechże ta rocznica będzie zarazem propagandą na rzecz popierania „Robotnika” przez najszerze masy uświadomionych robotników.
W 1-ym N-rze „Robotnika” redakcja pisała we wstępnym słowie:
„Towarzysze, oddając pismo do waszego wyłącznego rozporządzenia, zwracamy się do wszystkich, komu sprawa robotnicza leży na sercu, z gorącą prośbą o poparcie i współpracownictwo”.
Przypominamy Wam te słowa, towarzysze!
Wyjaśnienie historyczne. Na 1-ym N-rze „Robotnika” widnieje data: czerwiec 1894 r. Faktycznie jednak „Robotnik” pojawił się w Warszawie 12 lipca 1894 r. Omyłka tłumaczy się tem, że tow nasi, rozpoczynając druk, przypuszczali, że w czerwcu Nr. skończył i dowiódł do Warszawy. Stało się jednak inaczej. Później, dla uniknięcia takich omyłek, pierwszą stronice drukowano zazwyczaj na samym końcu.

Bezrobocie i Nędza.

W wyborach do Kasy Chorych w Zagłębiu Dąbrowskiem zdobyli komuniści 26 tys. głosów, znacznie więcej, niż wszystkie inne stronnictwa razem wzięte. Prasa burżuazyjna przypisała ten wynik wyjątkowej agitacji komunistów i podkreśliła niebezpieczeństwo, grożące stąd dla Państwa. Wspomniała też, co prawda, o bezrobociu, panującym w Zagłębiu, ale tylko półgębkiem, od niechcenia, ani wyciągając z tego żadnych wniosków ani wskazań.
Otóż niewątpliwie komuniści rozwinęli w Zagłębiu agitację wyborczą na skalę nie-

powszednią. Ale że agitacja ta dała im tak wielkie zwycięstwo, nie jest zasługą komunistów i ich demagogii, lecz bezrobocia i nędzy, srożących się wśród tysiącznych mas robotniczych Zagłębia. Już to samo, że akurat z Kasy Chorych ma promieniować światło komunizmu, że właśnie Kasa Chorych ma być kuznią dyktatury proletariatu, świadczy, że masy, głosując na listę komunistyczną, nie wypowiadały się przez to ani na rzecz komunizmu, ani nawet rządów komunistycznych w Kasie Chorych, lecz dały wyraz swej rozpacz i niedoli,

wyrosłej z głodu i nędzy. A rozpacz jest złym doradcą.

Położenie robotników Zagłębia jest istotnie straszne. Jest tam 24 tysięcy robotników, zupełnie pozbawionych pracy i pomocy, 35 tysięcy robotników w przemyśle górniczym pracuje 3 dni w tygodniu, 3 tysiące robotników z fabryk Hulczyńskiego w Zawierciu i Sosnowcu już od lutego są zlokautowani. W dwudziestu małych kopalniach, zatrudniających zgóra 6 tys. robotników, od 4 miesięcy niema wypłat! Od stycznia przemysłowcy systematycznie obrywają co miesiąc płace o kilka i kilkanaście procent, a jednocześnie przedłużają czas pracy w soboty. Górnik, pracujący 3 dni w tygodniu, zarabia, po potrąceniu komornego, 26 złotych miesięcznie!! I za tę sumę musi on wyżywić siebie i rodzinę.

Czyż nie są to wstrząsające cyfry i fakty?! Czy w obliczu tych cyfr i faktów jeszcze będziecie mieli odwagę, panowie z Chjeiny i Lewiatana, wytykać mniej uświadomionym robotnikom brak odporności na oszustwa i blagę komunistów?

Nietylko w Zagłębiu Dąbrowskiem bezrobocie i nędza sieją spustoszenie fizyczne i moralne. Łódź i okręg łódzki, Radom, Białystok, ośrodki przemysłowe Poznańskiego i Pomorza, wreszcie Górny Śląsk — jeśli mówić tylko o części prowincji, najbardziej dotkniętej kryzysem — mieszczą w swych murach dziesiątki tysięcy rodzin robotniczych, pozbawionych pracy i chleba, narażonych na coraz to większy głód i cierpienia.

Na coraz większy głód i cierpienia, Zapowiedział przecież Lewiatan z trybuny sejmowej, że kryzys przemysłowy przeciągnie się jeszcze czas dłuższy. I pomyśleć — co te bezrobotne i wygłodzone rzesze poczną ze sobą w najbliższych tygodniach i miesiącach, gdy ci, co obowiązani są troszczyć się o ich los, nietylko tego nie czynią, ale przeciwnie, wyzyskują ciężką chwilę obecną do zapewnienia przyszłych korzyści przedsiębiorcom i kapitalistom. Jest to równie potworno, jak obdzieranie trupów, a jednak zupełnie moralne i patriotyczne z punktu widzenia kapitalistycznego.

Lewiatan, który ciągnął olbrzymie zyski ze spadku marki, załatwia się z kryzysem w ten sposób, że wyrzuca robotników na bruk, zamyka fabryki lub ogranicza produkcję. Byle kryzys przetrwać, nie uszczuplając w niczem nagromadzonych w okresie inflacji bogactw. Mało tego, w chwili obecnej, tak ciężkiej dla robotników, knuje się zamachy na ich zdobycze społeczne, oczyszcza się grunt dla nowych, pogorszonych warunków pracy i płacy na przyszłość, gdy minie przesilenie, Lewiatan nie myśli o powiększeniu wydajności pracy drogą ulepszeń technicznych, umiejętniej organizacji pracy i zaspokojenia materialnych i kulturalnych potrzeb robotnika (jedyne i konieczne warunki, prowadzące do tego celu), lecz myśli wyłącznie o swych przyszłych zyskach, zdobywanych kosztem robotnika i konsumenta, ludności i państwa. My-

śli o zniesieniu 8-godz. dnia pracy, obniżaniu zarobków, pogorszeniu ustawodawstwa społecznego. Myśli i działa w tym kierunku.

A może tak działać i liczyć na powodzenie, bo ma w rządzie orędownika i pomocnika. P. Kiedroni zaleca przecież w okresie rosnącego bezrobocia również przedłużanie czasu pracy. Jest to bezsprzecznie naigrawanie się z nędzą ludzką, ale jest też zimna, wyrachowana świadomość interesów kapitału. Słyszymy o kupnackich i sprzedawczych hut śląskich, o koncesjach dla kapitału zagranicznego w przedsiębiorstwach państwowych, ale o programach gospodarczych, mających na względzie przyszłość przemysłu polskiego, a więc w pierwszym rzędzie wytwórcy polskiego, głucho zupełnie.

Sejm uchwalił ustawę o zabezpieczeniu bezrobotnych, która żadnej istotnej pomocy im nie przyniesie.

I to jest właśnie najsmutniejsze w całej sprawie: wszystkie czynniki, powołane do zwalczania bezrobocia i łagodzenia go, albo zupełnie obojętnie traktują tę klęskę społeczną, albo nawet wygrywiają ją dla przyszłych korzyści. Prawie we wszystkich krajach przemysłowych jest bezrobocie, ale bodaj nigdzie niema takiej tępoty, gnuśności, mazgajstwa w stosunku do tej bolączki, co u nas. Kiedronie w rządzie, Chjeno-Piast, Pawłowscy i Langerowie w Sejmie — oto istny sowiet krótkowidztwa i niedołęstwa, strojący się w togi budowniczych Polski! Utraca się bezrobotnym skromne, głodowe zapomożi, ale nie wywierają się żadnego nacisku na sfery przemysłowe, by nie zamykali fabryk i nie wyrzucali robotników na bruk, nie zmusza się ich do obniżania cen towarów, nie dąży się do potaniaenia żywności, nie wykazuje się najmniejszej inicjatywy w kierunku uruchomienia pozYTECZNYCH robót, jak np. budowa domów. Nic, tylko ciasny egoizm i sobokstwo, okraszzone obłudnym frazesem patriotycznym.

Ale klasa robotnicza nie chce marnieć z winy i dla przyjemności klas posiadających. W interesie własnym i państwa podejmie walkę o swe prawa do życia i lepszą przyszłość. J. M. B.

Szykanowanie działaczy PPS.

Przewodniczący i sekretarz okręgowej organizacji P. P. S. w Ciechanowie zostali aresztowani!

W Ciechanowie zostali aresztowani tow. tow. Raczynski, przewodniczący okręgowego komitetu P. P. S., oraz Baranowski, sekretarz okręgowego komitetu P. P. S., który jednocześnie jest sekretarzem Zw. zaw. rob. rolnych. Aresztowanie nastąpiło na polecenie sędziego śledczego za „podburzenie jednej części ludności przeciwko drugie na zebraniu partyjnym”. Za aresztowanych zażądano po 3.000 złotych kaucji!!

